
問１３－２
水道水をおいしくないと感じる理由　
　　問１３－１で「３．ややおいしくない」または「４．おいしくない」とお答えの方にお尋ねします。
　あなたが飲み水として、水道水をおいしくないと感じる理由は何ですか。いくつでもお選びください。

N=146

その他意見

４．味（苦みなど）があるから 16 25.0% 18 22.0%

14.4%６．その他 5 7.8% 16 19.5% 21

34 23.3%
５．水温が高く、生ぬるいから 30 46.9% 34 41.5% 64 43.8%

２．かび臭いから 6 9.4% 9 11.0% 15 10.3%
３．その他の異臭がするから 12 18.8% 14 17.1% 26 17.8%

146
１．塩素臭いから 27 42.2% 34 41.5% 61 41.8%

性別
回答数・比率

男性 女性 全体
64 82

５．水温が高く、生ぬるいから 64 43.8%
６．その他 21 14.4%

２．かび臭いから 15 10.3%
３．その他の異臭がするから 26 17.8%
４．味（苦みなど）があるから
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「ホームページ」「ペットボトル水・ちばポタ」「安全でおいしい水」について

設問 回答数 回答比率
１．塩素臭いから 61 41.8%

34 23.3%

「水温が高く、生ぬるいから」が４３．８％と最も高く、続いて同じ程度の割合で「塩素臭いから」が４１．８％でし

た。

さらに、「味（苦みなど）があるから」が２３．３％、「その他の異臭がするから」が１７．８％の順に続きました。
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４．味（苦みなど）があるから

５．水温が高く、生ぬるいから
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回答比

男性 女性 全体
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その他意見

40歳代 女性 浄水器を通した方が匂いがなくなりおいしいような気がする。通さなくても異臭がするというほどではないです

30歳代 女性 団地だから。
40歳代 女性 おいしければ、ペットボトル・ウォーターサーバー等の飲料水の販売は存在しないはず。

40歳代 女性 水道管の匂い
50歳代 女性 前に住んでいたところが半分井戸水で、千葉よりはおいしかった、と今になって思う。

60歳代 男性 夏場は特に藻のような匂いを感じることがあります。でも水道水は安全であれば美味しくなくても結構です。
40歳代 女性 団地の給水システムを通と余計匂いがでる。

30歳代 男性 子供が、水やだーと言うので
30歳代 女性 浄水器を通した水と比べると美味しくないと感じる。具体的に何がというのはわからない。

50歳代 女性 岩手県宮古市の出身で宮古の水は冷たくて美味しいです。30代後半に千葉に引っ越してきて初めて水道水を飲
60歳代 女性 舌がざらつく感じがする。

40歳代 男性 そこはかとなく異味を感じる。
40歳代 女性 普段飲んでいる浄水と比べると、説明しにくいが少し好ましくない味がするから。

60歳代 女性 さっぱりしていない、持ったりした味で美味しくない
30歳代 男性 殺菌上やむないとは思うが、塩素臭や原因のわからないが臭みを感じるため

本当は2の「ややおいしい」ですが、あえて意見を、どうしても水道管を通ってくるのでそういう印象がある
40歳代 女性 金属臭というか味がする
40歳代 女性 排便の臭いがするときありました。

40歳代 女性 マンションのタンクを通っていると思うと（気分的に）そのままで飲む気がしないから。
50歳代 女性 口に含むと生臭く感じる
50歳代 男性

30歳代 女性 ３は、「異臭」という程ではありませんが・・・

4 13.3% 3 11.1% 0 0.0%
12 44.4% 2５．水温が高く、生ぬるいから 0 0.0%

年代 性別 意見

６．その他 0 0.0% 0 0.0% 5 21.7% 9 14.8%
0 0.0% 10 43.5% 25 50.0%

18.5% 0 0.0%18.0% 5 16.7% 5
0 0.0%23.0% 7 23.3% 4 14.8%

41.0% 15 50.0%
４．味（苦みなど）があるから 0 0.0% 1 100.0% 8 34.8% 14

21.7% 11３．その他の異臭がするから 0 0.0% 0 0.0% 5
1 3.3% 5 18.5% 0 0.0%２．かび臭いから 0 0.0% 0 0.0% 4 17.4% 5 8.2%

40.7% 2 50.0%30.4% 29 47.5% 11 36.7% 11１．塩素臭いから 0 0.0% 1 100.0% 7
1 23 61 30 27 4

年代
回答数・比率

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
0
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回答比

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

 1-40 


